
 

ČESKÁ ASOCIACE STOLNÍHO TENISU 
CZECH TABLE TENNIS ASSOCIATION, IČ: 00676888 

160 17, Praha 6, Zátopkova 100/2, pošt. schránka 40 

www.ping-pong.cz , e-mail: ctta@cuscz.cz fax: 00420 242 429 250 

     

 

Česká asociace stolního tenisu, www.ping-pong.cz , e-mail: ctta@cuscz.cz, tel. 233 017 337 13/11/2014 

POKYN PRO ROZHODČÍ 

Signalizace nesprávného podání pomocí rukou 

1. Úvod  

Návrh na upřesnění signálů rukou podala stolnětenisová asociace Hongkongu. Před vydáním byly 

zapracovány připomínky odborných komisí a dotčených odborníků ITTF. Cílem dokumentu je 

zavést jednotné bližší vysvětlení za pomoci signálu rukou, proč rozhodčí rozhodl anebo má 

pochybnosti, že servis nebyl proveden správně. 

Rozhodnutí o nesprávném provedení podání patří k největším výzvám pro rozhodčího u stolu, 

protože součástí řádně provedeného podání je řada úkonů, o kterých je třeba rozhodnout. Dosud 

nebylo možné sdělit prostým pohybem rukou vysvětlení, který z těchto úkonů byl proveden špatně. 

Z toho důvodu bylo nezbytné vytvořit různé signály rukou, které vhodnou formou podají vysvětlení 

příčiny, proč byl servis posouzen jako nesprávně provedený. 

2. Postup rozhodčího 

Rozhodčí nebo asistent rozhodčího nejprve použije signály rukou pro nesprávně provedený servis. 

Pokud se hráč bude dotazovat nebo ptát na vysvětlení, rozhodčí nebo asistent rozhodčího ústně sdělí 

stručně např. „Nebylo dostatečně nadhozeno“ nebo „Pod úrovní hrací plochy“. 

3. Signály rukou 

3.1. Nebylo dostatečně nadhozeno 

Pokud míček nevystoupal nejméně 16 cm vysoko poté, co opustil 

dlaň z volné ruky, rozhodčí nebo asistent rozhodčího by měl udělat: 

 

Signál rukou: viz obrázek 

 

Popř. ústně sdělit: 

 Pro domácí soutěže:  

„Nebylo dostatečně nadhozeno“ 

 Pro mezinárodní soutěže: 

„Not high enough“ 

 



   

Česká asociace stolního tenisu, www.ping-pong.cz , e-mail: ctta@cuscz.cz, tel. 233 017 337 2/4 

3.2. Nebylo z otevřené dlaně 

Pokud servis nezačal míčkem volně ležícím na otevřené dlani 

nehybné ruky podávajícího, rozhodčí nebo asistent by měl 

udělat: 

 

Signál rukou: viz obrázek 

 

Popř. ústně sdělit: 

 Pro domácí soutěže:  

„Nebylo z otevřené dlaně“ 

 Pro mezinárodní soutěže: 

„Palm not opened“ 

 

3.3. Míček na prstech 

Pokud podání začne s míčkem volně ležícím na prstech volné ruky 

podávajícího, rozhodčí nebo asistent rozhodčího by měl udělat: 

 

Signál rukou: viz obrázek  

 

Popř. ústně sdělit: 

 Pro domácí soutěže:  

„Míček na prstech“ 

 Pro mezinárodní soutěže: 

„Ball resting on fingers“ 

 

3.4. Pod úrovní hrací plochy 

Jestliže míček je pod úrovní hrací plochy od počátku podání do jeho 

nadhození, rozhodčí nebo asistent by měl udělat: 

 

Signál rukou: viz obrázek  

 

Popř. ústně sdělit: 

 Pro domácí soutěže:  

„Pod úrovní hrací plochy“ 

 Pro mezinárodní soutěže: 

„Below the playing surface“ 

 

 



   

Česká asociace stolního tenisu, www.ping-pong.cz , e-mail: ctta@cuscz.cz, tel. 233 017 337 3/4 

3.5. Před koncovou čarou 

Pokud míček je před koncovou čarou od začátku servisu do jeho 

udeření nebo je udeřeno do míčku před koncovou čarou, rozhodčí 

nebo asistent rozhodčího by měl udělat: 

 

Signál rukou: viz obrázek  

 

Popř. ústně sdělit: 

 Pro domácí soutěže:  

„Před koncovou čarou“ 

 Pro mezinárodní soutěže: 

„Inside the end line“ 

3.6. Nebylo svisle 

Pokud míček není nadhozen 

přibližně svisle vzhůru, 

rozhodčí nebo asistent by měl 

udělat: 

Signál rukou: Z pozice na 

obrázku 1 obloukem do pozice 

na obrázku 2.  

Popř. ústně sdělit: 

 Pro domácí soutěže:  

„Nebylo svisle“ 

 Pro mezinárodní 

soutěže: 

„Not vertically“ 

 

3.7. Zakrytý míček 

Pokud je míč zakryt (schován) přijímajícímu podávajícím jakoukoliv 

částí těla, oblečení nebo vybavení  jeho či jeho partnera ve čtyřhře, 

rozhodčí nebo asistent rozhodčího by měl udělat: 

 

Signál rukou: viz obrázek  

Popř. ústně sdělit: 

 Pro domácí soutěže:  

„Míček zakrytý …čím nebo kým“ 

 Pro mezinárodní soutěže: 

„Hidden by …what/whom“ 

Např. loktem (elbow), hlavou (head), paží (arm), ramenem (shoulder) 

 



   

Česká asociace stolního tenisu, www.ping-pong.cz , e-mail: ctta@cuscz.cz, tel. 233 017 337 4/4 

 

Pokud se hráč ptá na důvod proč nebo kde, rozhodčí použije ukazováček 

k ukázání.  

Např.:  Pokud míč je skryt přijímajícímu ramenem podávajícího, 

rozhodčí nebo asistent rozhodčího by měl udělat následující: 

 

Signál rukou: viz obrázek  

 

Popř. ústně sdělit: 

 Pro domácí soutěže:  

„Zakryto ramenem“ 

 Pro mezinárodní soutěže: 

„Hidden by shoulder“ 

 

4. Vydání 

Přeloženo do češtiny z původního dokumentu Komise rozhodčích ITTF (URC ITTF) „Refinement 

of hand signals for illegal services“, vydaného v angličtině dne 6.8.2014.  

V případě rozdílů mezi anglickou a českou verzí platí anglická verze. 

Přeložil: Radek Cankař 

Redakce: Jiří Olbricht, Petr Bohumský 

Schváleno : KR ČAST dne 12.11.2014 

Platnost : 12.11.2014 


